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PARAÍBA



TURISMOBoletim Técnico

O turismo desempenha um papel fundamental na economia do estado da 

Paraíba, contribuindo significativamente para o desenvolvimento econômico e social 

da região. A indústria do turismo não apenas atrai visitantes de todo o Brasil e do 

mundo, mas também cria empregos, impulsiona o comércio local e promove o 

crescimento de uma série de empresas que compõem a cadeia de serviços que dão 

suporte ao setor.

Um dos principais impactos econômicos do turismo na Paraíba é a geração de 

empregos. Desde hotéis e restaurantes até agências de turismo e empresas de 

transporte, o setor emprega uma vasta gama de profissionais, desde recepcionistas e 

garçons até guias turísticos e motoristas. Esses empregos não só fornecem fontes de 

renda para os habitantes locais, mas também ajudam a reduzir a taxa de desemprego 

e a melhorar a qualidade de vida da população.

Além disso, o turismo estimula o crescimento de outras indústrias relacionadas, como 

a agricultura, a produção de artesanato e o comércio. As agências de turismo e 

operadores turísticos desempenham um papel crucial na promoção e organização das 

viagens dos visitantes à Paraíba. Eles fornecem serviços de reserva de hotéis, 

transporte, passeios turísticos e outras atividades, facilitando a experiência dos 

turistas e garantindo que eles desfrutem ao máximo de sua estadia na região. Essas 

empresas não apenas impulsionam o setor turístico, mas também geram receita 

através das comissões e taxas de serviço.

Cenário do setor de TURISMO
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O setor hoteleiro desempenha um papel importante na economia da Paraíba, 

oferecendo acomodações para os visitantes e gerando receita por meio de estadias e 

serviços adicionais, como alimentação e lazer. Os hotéis variam desde pequenas 

pousadas familiares até resorts de luxo, proporcionando uma variedade de opções de 

hospedagem para atender às necessidades e preferências dos turistas.

O transporte também é um aspecto fundamental da indústria do turismo, com 

empresas de ônibus, táxis, aluguel de carros e companhias aéreas fornecendo 

serviços de transporte para os visitantes que chegam à Paraíba e se deslocam dentro 

do estado. Essas empresas não apenas facilitam o acesso dos turistas aos destinos e 

atrações, mas também geram receita por meio das tarifas de transporte e serviços 

adicionais.

Cenário do setor de TURISMO

O boletim apresenta o 

cenário atual com 

informações sobre:

EMPRESAS

CADEIA DO TURISMO

HOSPEDAGENS

EMPREGOS

Ao atrair visitantes e promover o patrimônio cultural, natural 

e histórico da região, o turismo não só gera receita, mas 

também ajuda a fortalecer a identidade e o orgulho das 

comunidades locais.



TURISMO

Fonte: RFB, 2024 02

Na Paraíba, existe um total de 67.195 empresas ativas que estão 
ligadas a atividade de turismo. Deste total, 30.963 têm sua atividade 
principal ligada ao turismo.

Cadeia do turismo

empresas que estão ligadas 

ao setor de turismo – cadeia 

do turismo

67.195

empresas com atividade 

principal em turismo

30.963

A Paraíba possui 



67.195
TOTAL DA 

CADEIA

Empresas por Setor, que apoiam o turismo

CADEIA DO TURISMO TURISMO

Fonte: receita federal, 2024.



Empresas por porte, que apoiam o turismo

CADEIA DO TURISMO TURISMO

Fonte: receita federal, 2024.

35.105

20.153

3.079
1.948

81

MEI ME EPP MGE GOV

Entenda:

MEI- Micro Empreendedor Individual: Faturamento anual de 

até R$ 81 mil, 

ME-Microempresa: Faturamento anual de até R$ 360 mil, 

EPP - Empresa de Pequeno Porte - Faturamento anual entre 

R$ 360 mil e R$ 4,8 milhões.

MGE – Acima de R$ 4,8 milhões de faturamento anual.

Na Paraíba, as empresas que fazem parte da cadeia do turismo são 
caracterizadas majoritariamente como MEI 35.105 empresas 
representando 52,24% do total de empresas.



NASCENTES

4%

INICIAIS

41%

ESTABELECIDAS

30%

SUPER 

ESTABELECIDA

25%

67.195
TOTAL DA 

CADEIA

NÍVEL DE MATURIDADE DAS EMPRESAS

CADEIA DO TURISMO TURISMO

Fonte: receita federal, 2024.

Entenda:

NASCENTES – Empresas abertas a menos de 3 anos, 

INICIAIS- Empresas abertas de 3 anos a 3 anos e meio, 

ESTABELECIDAS - Empresas abertas de 3 anos e meio a 9 anos, 

SUPER ESTABELECIDAS – Empresas abertas a 10 anos ou mais.



TURISMO

Fonte: RFB, 2024 02

A cadeia de serviços que atende o setor de turismo tem o maior 
número de empresas na atividade de alimentação 40,64%

CADEIA DO TURISMO

0,03%

0,08%

0,16%

0,71%

0,93%

1,32%

2,43%

2,58%

4,05%

4,28%

5,36%

7,20%

12,75%

17,48%

40,64%

Acampamentos Turisticos

Parque Tematicos

Empreendimento de Turismo Náutico ou

Pesca Desportiva

Guias e Operadores de Turismo

Parque Aquático

Casa de Espetáculos

Locadora De Veículos

Meios De Hospedagem

Organizadora de Eventos

Agenciamento

Transportadora Turistica

Centro de Convenções

Prestador Especializado

Prestador De Infraestrutura De Apoio Para

Eventos

Serviços De Alimentação

Distribuição das empresas que apoiam o setor 

turístico da Paraíba por atividade principal



Empresas ativas nos anos de 2019 - 2024
Número de empresas ativas no ano

TURISMOVARIAÇÃO 
EMPRESARIAL

38.708

43.890

50.813

58.539

65.783
67.195

2019 2020 2021 2022 2023 2024

73,59%
O número de empresas 

ativas nos últimos 6 

anos aumentou 73,59%.

O total de empresas ativas (com 

CNPJ) que trabalham para o turismo 

na Paraíba, aumentou nos últimos 6 

anos de 38.708, em 2019, para 

67.195 em 2024. 

Fonte: RFB, 2024.18,34%

Taxa de 
mortalidade

As empresas que 

atendem o setor, 

apresentaram, nos 

últimos 6 anos, uma taxa 

de mortalidade de 

18,34%.



129
MUNICÍPIOS COM EMPRESAS NO 

CADASTUR

1.245
Empresas cadastradas no CADASTUR

A Paraíba possui 

CADASTUR TURISMO

Fonte: receita federal, 2024.

94 MUNICÍPIOS SEM EMPRESAS NO 

CADASTUR



Empresas, por atividade, cadastradas no 

CADASTUR

CADASTUR TURISMO

5

5

9

11

35

38

47

130

167

364

473

Acampamentos Turisticos

Parque Aquático

Parque Tematicos

Casa de Espetáculos

Prestador De Infraestrutura De Apoio Para Eventos

Prestador Especializado

Locadora De Veículos

Operadores

Transportadora Turística

Serviços De Alimentação

Agenciamento

Empresas no estado que atuam em atividades 

previstas no CADASTUR

38
67
254
920
1.269
1.316
1.520

2.973
3.189
3.726
4.328

7.958
17.654

20.334
21.347

Parque Tematicos

Acampamentos Turisticos

Empreendimento de Turismo Náutico ou Pesca…

Guias e Operadores de Turismo

Parque Aquático

Meios De Hospedagem

Casa de Espetáculos

Organizadora de Eventos

Agenciamento

Locadora De Veículos

Transportadora Turistica

Centro de Convenções

Serviços De Alimentação

Prestador De Infraestrutura De Apoio Para Eventos

Prestador Especializado



Maio 2022
TURISMOEMPREGO

37.645
Empregos formalizados nas empresas que 

atendem o turismo. 

A Paraíba possui 

Fonte: RAIS, 2021, CAGED 2023

5,24% Do total de empregados do 

estado, 5,24% estão em 

alguma empresa que atende 

ao turismo paraibano. No 

Brasil, esta proporção é de 

7,81%.

Dos empregos do 

estado

Fonte: RAIS, 2021, CAGED 2023

65,60%

34,40%

masculino feminino

Proporção de 

gênero do setor

R$ 1.511,24
Salário Médio das Admissões



712

O número total de 

estabelecimentos 

registrados no tripadvisor é 

de

hospedagens

423
Hotéis e apart hotéis registrados na Receita 

Federal
Empresas com a atividade principal cadastrada na receita federal

A Paraíba possui 

Fonte: tripadvisor 2024

HOSPEDAGEM TURISMO

Fonte: receita federal, 2024.



Distribuição do total de hospedagens 

do Setor de turismo (tripadvisor)

TURISMO

Agreste
 Paraibano 

3.820

Na Paraíba, a mesorregião da Mata Paraibana é a que possui maior 

concentração de hospedagens, 509, representando 71,5% do total de 

registros de hospedagem para o turismo. A segunda região com maior 

concentração de empresas é o agreste, com 127 registros (17,8%), seguida 

do sertão com 60 hospedagens (8,4%) e por último a Borborema com 16 

registros (2,2%).

Fonte: tripadvisor 2024.

Do Sertão até a Mata Paraibana

Mercado

Sertão 

Paraibano

Borborema

Agreste 

Paraibano 

Mata 

Paraibana

60

16

127

509

Mata Paraibana 509

Agreste Paraibano 127

Sertão Paraibano 60

Borborema 16



23

49

68

72

308

CABEDELO

CONDE

CAMPINA

GRANDE

SANTA RITA

JOÃO PESSOA

Maio 2022
TURISMO

Os 5 municípios com mais 

hospedagens

HOSPEDAGEM

Os cinco municípios que lideram o número de hospedagens 
registradas no ano de 2024 são João Pessoa, santa Rita, Campina 
Grande, Conde e cabedelo que juntos representam 73% do total de 
registros de hospedagens, no estado. 

Fonte: tripadvisor 2024.



Fonte de Dados:

Receita Federal do Brasil/IBGE Cidades/Ministério do Trabalho, PDET – 

CAGED/ Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, MDIC 

/ Tripadvisor .

Banco de Imagens: Envato
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no todo ou em parte, constitui violação dos direitos autorais (Lei nº 9.610)
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Av. Maranhão, 983 - Estados, João Pessoa - PB, 58030-261

Telefone: (83) 2108-1100
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